



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO 2017/ Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	5.196.731.898,18	3.635.574.477,71	3.178.459.412,31
Receitas Tributárias	1.178.159.501,45	820.033.105,86	734.536.234,94
ICMS	854.675.143,92	595.299.658,25	536.877.276,88
IPVA	54.288.450,34	45.415.767,76	42.029.734,34
ITCD	2.438.478,14	7.522.374,00	1.332.444,65
IRRF	233.842.372,68	163.672.545,50	143.469.041,54
Outras Receitas Tributárias	32.915.056,37	8.122.760,35	10.827.737,53
Taxas	32.915.056,37	8.122.760,35	10.827.737,53
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	307.102.114,97	200.293.874,51	189.426.078,90
Receitas Previdenciárias	307.102.114,97	200.293.874,51	189.426.078,90
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	621.879,10	5.808.805,55	6.609.520,61
Receita Patrimonial	57.382.728,69	52.599.842,29	57.084.418,52
(-)Aplicações Financeiras	56.760.849,59	46.791.036,74	50.474.897,91
Transferências Correntes	3.028.237.384,74	2.180.580.107,39	1.988.803.746,55
Cota-Parte do FPE	2.124.000.000,00	1.566.132.651,89	1.434.086.348,64
Convênios	70.204.809,94	18.640.742,71	14.472.419,16
Outras Transferências Correntes	834.032.574,80	595.806.712,79	540.244.978,75
Demais Receitas Correntes	682.611.017,92	428.858.584,40	259.083.831,31
Dívida Ativa	11.983.684,04	24.076.471,53	8.629.153,71
Diversas Receitas Correntes	670.627.333,88	404.782.112,87	250.454.677,60
RECEITAS DE CAPITAL (II)	468.261.582,79	92.429.791,04	111.684.915,38
Operações de Crédito(III)	339.456.356,69	60.162.888,46	70.331.939,53
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	201.536,22	320.900,64
Alienação de Bens(V)	0,00	223.481,02	669.005,00
Transferências de Capital	128.805.226,10	31.841.885,34	40.363.070,21
Convênios	112.500.034,10	22.992.980,10	37.372.420,21
Outras Transferências de Capital	16.305.192,00	8.848.905,24	2.990.650,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	128.805.226,10	31.841.885,34	40.363.070,21



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO 2017/ Bimestre JULHO-AGOSTO

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	5.325.537.124,28	3.667.416.363,05	3.218.822.482,52



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO 2017/ Bimestre JULHO-AGOSTO

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	4.920.243.034,94	3.394.725.709,37	2.863.794.393,17	3.211.873.890,31	2.684.527.277,43	0,00	57.602.802,92
Pessoal e Encargos Sociais	2.666.653.884,06	1.960.558.663,31	1.780.692.630,81	1.957.815.615,41	1.778.633.001,32	0,00	11.696.684,51
Juros e Encargos da Dívida (IX)	234.425.340,10	107.507.615,85	123.672.721,29	107.507.615,85	123.672.721,29	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.019.163.810,78	1.326.659.430,21	959.429.041,07	1.146.550.659,05	782.221.554,82	0,00	45.906.118,41
Transferências Constitucionais e Legais	289.301.540,83	210.660.345,07	187.414.490,16	210.660.345,07	187.414.490,16	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	1.729.862.269,95	1.115.999.085,14	772.014.550,91	935.890.313,98	594.807.064,66	0,00	45.906.118,41
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	4.685.817.694,84	3.287.218.093,52	2.740.121.671,88	3.104.366.274,46	2.560.854.556,14	0,00	57.602.802,92
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	984.857.798,04	449.322.105,40	400.990.253,17	330.849.530,93	323.573.003,51	0,00	44.472.997,88
Investimentos	646.228.367,74	259.954.162,78	211.199.815,36	141.481.588,31	133.785.460,48	0,00	44.472.997,88
Inversões Financeiras	3.798.154,00	3.697.154,00	2.690.000,00	3.697.154,00	2.690.000,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	3.798.154,00	3.697.154,00	2.690.000,00	3.697.154,00	2.690.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	334.831.276,30	185.670.788,62	187.100.437,81	185.670.788,62	187.097.543,03	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	650.026.521,74	263.651.316,78	213.889.815,36	145.178.742,31	136.475.460,48	0,00	44.472.997,88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	19.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	5.355.044.216,58	3.550.869.410,30	2.954.011.487,24	3.249.545.016,77	2.697.330.016,62	0,00	102.075.800,80

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-29.507.092,30	116.546.952,75	264.810.995,28	417.871.346,28	521.492.465,90	0,00	-102.075.800,80
--	----------------	----------------	----------------	----------------	----------------	------	-----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				724.713.438,98			
--------------------------------	--	--	--	----------------	--	--	--

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	80.166.798,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a AGOSTO 2017/ Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ORIGINAL ASSINADO

Joaquim Manoel Mansour Macedo
Secretário de Estado da Fazenda
Decreto nº 2.617/2015

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 179/2015 CRC-AC 000040/O-4